
BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 1/16 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 7 de novembro de 2023. 

 

BOLETIM INFORMATIVO – EDIÇÃO Nº 205/2023 
 

ATO DA SECRETÁRIA 

 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA no uso de suas atribuições e o que consta no 

processo SEI-210071/000694/2023, RESOLVE:   

 

ELOGIAR os Inspetores de Polícia Penal WILLIANS MELO DE ALMEIDA, ID: 5012943-0 e LUCIANO MORGADO NAGIB, 

ID: 4320937-8 do Núcleo de Inteligência Norte e Noroeste da Subsecretaria de Inteligência do Sistema Penitenciário pela dedicação 

demonstrada nas atividades de inteligência. 

 

É notável a forma como desempenham suas funções, sempre com profissionalismo e comprometimento, refletindo o verdadeiro espírito 

do serviço público. A eficiência e competência dos servidores são dignas de admiração, pois demonstram habilidades excepcionais ao 

lidar com as demandas e desafios do cotidiano carcerário, encontrando soluções de forma ágil e efetiva. 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições e o que consta no 

processo SEI-360306/000455/2023, RESOLVE: 

 

ELOGIAR os Inspetores de Polícia Penal: 

 

-EDUARDO PEREIRA RODRIGUES JUNIOR - ID Funcional: 4392938-9,  

-RENATA SANTA BARBARA DA SILVA - ID Funcional: 4269711-5,  

-RODRIGO RIBEIRO DE ALMEIDA - ID Funcional: 5000195-7,  

-RAFAEL ALCANTARA MASCARENHAS - ID Funcional: 4354686-2, e   

-RODRIGO CASTRO ROCHA - ID Funcional: 4327425-0, nos termos transcritos do Of.SEPOL/SSINTE Nº96/2023. 

 

“ Considerando: 

- que a Subsecretaria de Inteligência da Secretaria de Estado de Polícia Civil, tem por atribuição, como Agência Central do SISPERJ, 

desenvolver e coordenar ações na área de Inteligência de Segurança Pública de forma integrada com os membros do Subsistema de 

Inteligência de Segurança Pública (SISP) e intituições parceiras; 

 

- que a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, por meio da Subsecretaria de Inteligência do Sistema Penitenciário 

(SISPEN), é parte integrante do SISPERJ, como agência efetiva; 

 

- que esta SSINTE possui em seu quadro de servidores Policiais Penais, cedidos por essa SEAP, que desempenham de forma exemplar as 

funções de agentes de inteligência que visam à produção e difusão de dados e conhecimentos de inteligência, relativos à criminalidade e 

à violência, sempre pautados na Doutrina de Inteligência de Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro (DISPERJ); 

 

Solicito a V. Exª. as providências necessárias a fim de fazer constar ELOGIO  nos assentamentos funcionais, com publicação em 

Boletim Interno, dos Inspetores de Policía Penal, infralistados, por terem demostrado total empenho e dedicação em suas funções, nesta 

SSINTE, durante a gestão deste Subsecretário. 

Vale ressaltar, que o excepcional trabalho realizado demonstra alto grau de profissionalismo dos servidores, engrandecendo sobremaneira 

a imagem do Sistema de Inteligência da Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro”. 

 

 

 

 

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 
Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

ID 1963336-0 

 

 

 

 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 2/16 
 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE no uso de suas atribuições legais, INFORMA: 

 

 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa o Cronograma de Entrega das 

Carteiras Funcionais - SEAP/RJ para  servidores ATIVOS  e INATIVOS que fizeram ATUALIZAÇÃO 

CADASTRAL. 

 

LOCAL:  Praça Christiano Otoni, S/nº, 3 º andar – SALA 354 – Centro, Rio de Janeiro 

HORÁRIO DE ATENDIMENTO: 9h às 17h 
 

                CRONOGRAMA DE ENTREGA DAS CARTEIRAS FUNCIONAIS 
Grupos Ordem Alfabética Calendário 

A 30/OUT a 08/NOV 

 B  

09/NOV a 17/NOV C 

D 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 3/16 
 

E  

21/NOV a 24/NOV F 

G 

H  

27/NOV a 01/DEZ 
I 

J 

K 

L 
04/DEZ a 08/DEZ 

M 

N  

 
11/DEZ a 15/DEZ 

O 

P 

Q 

R 

S  

 

 
 

18/DEZ a 22/DEZ 

T 

U 

V 

W 

X 

Y 

Z 
 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos 

Humanos, complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o 

Diário Oficial do Poder Executivo deste Estado de número 205  de 7  de novembro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem 

as providências necessárias.   

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL OSCAR STEVENSON 

ATO DO DIRETOR 

DE 31.10.2023 

 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Técnica de Classificação desta Unidade Prisional, a contar de 

31/10/2023: 

 

PRESIDENTE: 

TATIANA SILVA DOS REIS - Inspetora de Polícia Penal - ID. 50276166, Diretora;  

 

MEMBROS: 

GRAÇA MARIA DE SOUZA ROSA - Inspetora de Polícia Penal - ID.42829542, Subdiretora; 

MONICA DE OLIVEIRA GOMES - Inspetora de Polícia Penal - ID.51218143, Chefe do Serviço de Segurança e Disciplina; 

FERNANDO MESSIAS DE LACERDA - Inspetor de Polícia Penal -ID. 50827626, Chefe do Serviço de Administração; 

BRUNO SANTOS DE OLIVEIRA - Inspetor de Polícia Penal - ID.43547303, Chefe do Serviço de Classificação e Tratamento; 

SILNIA DOS SANTOS ANSELMO - Inspetora de Polícia Penal - ID.20016964, Chefe de Seção da Turma I; 

ADRIANA DA SILVA MACHADO - Inspetora de Polícia Penal - ID.43481205, Chefe de Seção da Turma II; 

BEATRIZ AZEVEDO RANGEL - Inspetora de Polícia Penal - ID.51222094, Chefe de Seção da Turma III; 

KESYA MATOS PEREIRA DA CRUZ - Inspetora de Polícia Penal -ID. 50097989, Chefe de Seção da Turma IV. 

 

Deixa-se de nomear médico Psiquiatra, Psicólogo e Assistente Social por não contar com este profissional no quadro funcional desta 

Unidade Prisional. Processo nº 210046/001084/2023. 

Id: 2522234 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO 

PORTARIA SEAP-SUBADM Nº 303 DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 

ALTERA A PORTARIA SEAP/IE Nº 54 DE 04 MARÇO DE 2020, 

A QUAL DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMIS- 

SÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 01/2020,  



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 4/16 
 

CELEBRADO ENTRE A SEAP E A EMPRESA  P&P TURISMO 

EIRELI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta no processo 

n.º E- 21/121/101/2019. 

CONSIDERANDO: 

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a 

garantir 

o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas; 

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos; 

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e 

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de 

dezembro de 1979; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar servidores para alterar a composição da comissão para o acompanhamento, gestão e fiscalização do contrato nº 

01/2020, celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa P&P TURISMO EIRELI, que tem por objeto 

a prestação de serviços de agência de viagem. 

 

Art. 2º- Designar Verônica Bernardo Garcia da Mota, Ajudante, ID. 5116342-0, para a função de gestor titular; e Camila Escola Silva, 

Assessora, ID. 5086854-3, para a função de gestor substituto; e a fiscalização caberá aos seguintes servidores: 

Fiscal: 

- Bruna Elizabeth Guimarães Campos, Assessora, Id. Funcional nº 51186535. 

 

Art. 3º- Os servidores designados no artigo anterior desta Portaria deverão praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento da 

execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual n. 45.600/2016, incumbindo-lhe: 

 

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade 

com o objeto do mesmo; 

 

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas; 

 

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua 

responsabilidade; 

 

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência 

da Comissão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se à PORTARIA SEAP/IE Nº54 DE 04 DE MARÇO DE  

2020, publicada no DOERJ de 12/03/2020. 

 

Rio de Janeiro, 10 de outubro de 2023 

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

Id: 2521873 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 01/11/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210032/000998/2023 - PAULO ROBERTO SANTOS RAMOS, ID. Funcional nº 41961510, ANOTE-SE para 

fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 22/09/98 a 

02/01/99 e de 18/02/99 a 04/11/02, no total de 1.453 dias de efetivo exercício. 

 

PROCESSO Nº SEI-210032/001146/2023 - DANIEL NORBERTO SILVA, ID. Funcional nº 20010214, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 04/04/94 a 02/09/96, no 

total de 879 dias de efetivo exercício. 

 

PROCESSO Nº SEI-210082/000412/2023 - FRANKLIN DO NASCIMENTO DIAS, ID. Funcional nº 19970250, ANOTE-SE para fins 

de aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/07/88 a 29/01/91, 

14/01/93 a 19/06/95 e de 20/06/95 a 12/01/96, no total de 2.033 dias de efetivo exercício. 

 

PROCESSO Nº SEI E-21/910.069/09 - ALMIR DE ALMEIDA, ID. Funcional nº 43187757, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o 

tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/09/89 a 31/12/91 e de 03/11/92 a 

31/05/93, no total de 1.062 dias de efetivo exercício. 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 5/16 
 

 

PROCESSO Nº SEI-210088/001354/2023 - MARCELO MARINHO DA SILVA, ID. Funcional nº 20091435, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria  

o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 09/04/91 a 30/10/91, 06/11/91 a 

03/02/93, 14/11/94 a 30/12/94, 03/04/95 a 04/09/96 e de 12/01/98 a 31/05/98, no total de 1.363 dias de efetivo exercício.  

Id: 2522109 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PERÍCIAS MÉDICAS E SAÚDE OCUPACIONAL 

ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 31.10.2023 

 

PRORROGA, pelo prazo de 2 anos, os servidores: 

JOSILENE MEDEIROS DA SILVA, Fisioterapeuta, matricula nº 861.218-6, ID. Funcional nº 1971855-1, fora de plantão, serviços 

internos, cessando todo e qualquer licenciamento na data desta publicação. Processo nº SEI-210037/000699/2023. 

Id 2522115 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA 

DESPACHO DA SECRETÁRIA 

DE 01/11/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-180007/003079/2023 - RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em conformidade com o art. 25, da 

Lei Federal nº 8666/1993, no valor de R$ 351.172,80 (trezentos e cinquenta e um mil, cento e setenta e dois reais e oitenta centavos), em 

favor da empresa Fundação Santa Cabrini, inscrita sob o nº CNPJ nº 29.962.016/0001-67, para contratação referente ao gerenciamento do 

trabalho de 12 (doze) gerenciados do Sistema Penitenciário do Estado do Rio de Janeiro, acautelados em unidade prisional da Secretaria 

de Estado de Administração Penitenciária, visando a implementação das atividades de manutenção predial em consonância ao 

PARECER 381/2023/SECEC/ASSJUR. 

Id: 2521888 

 

 

 

 
 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais e atendendo a solicitação do Diretor da 

Divisão de Controle de Regime Adicional de Serviço – DIVRHRAS, CONVIDA: 

 

Os Srs. Gestores e Agente de pessoal responsável pela gestão e atestação de presença no Regime Adicional de Serviço das unidades 

prisionais, hospitalares e administrativas que possuem vaga de RAS, conforme quadro abaixo, para treinamento do sistema eletrônico de 

gestão das vagas de Regime Adicional de Serviço - RAS, no dia 08/11/2023. 

 

LOCAL: ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL 

OBS.: DEVIDO A NECESSIDADES O LOCAL DO TREINAMENTO, PRECISOU SER ALTERADO PARA A ACADEMIA 

DE POLÍCIA PENAL.  

 

DIA 08/11/2023 às 11:00h COORDENAÇÃOGERICINO/NORTE-NOROESTE 

UNIDADES 

SEAPAT SEAPBM SEAPBS SEAPEB SEAPGC SEAPHA 

SEAPJB SEAPJF SEAPJL SEAPJS SEAPLB SEAPMS 

SEAPNH SEAPPC SEAPPM SEAPPR SEAPSN SEAPSR 

SEAPSP SEAPVP  SEAPCF SEAPDC SEAPVM SEAPNS 

 

 

 

 

DIA 08/11/2023 às 14:00h COORDENAÇÃO GR / NITERÓI / COFEMCI 

UNIDADES 

SEAPAF SEAPEM SEAPCM SEAPCN SEAPMM SEAPJC 

SEAPFC SEAPBD SEAPAM SEAPCK SEAPEC SEAPHG 

SEAPHR SEAPJP SEAPRN SEAPTD SEAPTB SEAPOS 

SEAPSE COONI 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 6/16 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINSITRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos 

Humanos INFORMA:  

 

Aos servidores lotados nas unidades/grupamentos GIT GTE GERICINÓ, GTE MAGÉ, GTE NITERÓI, GTE JAPERI, GTE 

GRANDE RIO, GTE ITAPERUNA, GTE CAMPOS, GTE VOLTA REDONDA, GTE AUDIÊNCIA DE CUSTÓDIA - CEAC, 

GPU PG, GSSE GERICINÓ, GSSE AF, GSSE EM e GSSE JAPERI, que as vagas do Regime Adicional de Serviço – RAS, relativas 

a 2ª quinzena do mês de NOVEMBRO, serão ofertadas eletronicamente através do sistema eletrônico (www.seapsistema.rj.gov.br) e as 

inscrições poderão ser realizadas a partir da quinta-feira, dia 09/11/2023, às 06:00h, compreendendo o período semanal de 16/11/2023 à 

19/11/2023.  
 

Cabe ainda informar que as vagas serão disponibilizadas semanalmente para inscrições, ocorrendo toda quinta-feira às 06:00h, 

compreendendo o período semanal de segunda à domingo subsequente.   

 

Os servidores das unidades acima elencadas, voluntários em participar do RAS, poderão, em caso de dúvida, procurar os gestores ou 

agente de pessoal de sua unidade para orientação 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, conforme 210001/005619/2023, informa a 

lista de aprovação/seleção dos participantes da SEAP, na 2° edição do curso de Formação de Agentes de Prevenção ao Suicídio na 

Segurança Pública. Informo ainda que por motivo de força maior, o local do curso foi alterado, passando para o auditório da 

Academia da Polícia Penal, localizada na Senador Dantas n 15, Cinelândia.  

 

Os dias e horários das aulas não sofreram alterações: Datas: 06/11, 07/11, 09/11, 13/11 e 14/11 Horário: das 13h às 18h total de carga 

horária 30h. 

 

NOME ID 

ALEXANDRE MACHADO CORRÊA 51217651 

ANAMALIA FLORÊNCIO ROCHA 19772556 

ANTÔNIO LUÍS DA SILVA 50103687 

CARLOS HENRIQUE DE SOUZA LEAL 50126245 

CLAUDIO CESAR CAVALCANTE FREITAS 70756 

DAVY ISIDORO LOURENÇO 20111932 

http://www.seapsistema.rj.gov.br/


BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 7/16 
 

FERNANDA TROVÃO DOS SANTOS 43227759  

GABRIELA TRAJANO DE SOUZA 50295772 

GLEICE RENATA MARTINS DA COSTA MENEZES 44209720 

JACQUELINE DOS SANTOS COSTA 50000730 

JOÃO BOSCO RAMOS DA ROCHA 20058470 

JOÃO DELFIM DE AGUIAR NADAES 19904525 

JORGE DOS SANTOS FERREIRA 50278339 

JOSELITO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 50105930 

JUAREZ RIBEIRO DOS SANTOS 50002651 

KÁTIA RODRIGUES FERREIRA DIAS 50911023 

LUÍS CARLOS GANDRA 50997254 

LUISE AZEREDO OMENA 43209424 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS CHAGAS 50100866 

MARCOS ANTÔNIO SILVA DOS REIS 43935109 

MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA ROSAS FERREIRA 19720130 

MARIA DO CARMO GOMES VALONGUEIRO LAURINDO 50826034 

MICHELE REIS ARRUDA 5091466-9  

PATRICIA REGIS CAMPOS PESSANHA 51218488 

RAPHAEL FERREIRA GOMES 50128795 

RAPHAEL PISSARRA NOGUEIRA 50228994 

RODRIGO COUTINHO CARRIJO 43715338 

ROZINEIA VIEIRA DOS SANTOS 43769969 

SILVIA FERNANDES 5665620 

SIMONE DE LIMA FERNANDES 50825976 

SUELI DA SILVA MENEZES 50911350 

SUZYMARY PUPPIN DOS REIS 43375804 

TAIANA FARIA ARAÚJO 50125834 

TAMIRES HELENA FERREIRA 50125672 

TIENY GUSMÃO FERREIRA 43715257 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições, torna público Curso introdutório de SIGRH-

RJ, oferecido pela Escola de Gestão e Políticas Públicas - CEPERJ no Sistema de Gestão de Pessoas do Estado do Rio de Janeiro – 

GESPERJ. 

 

O Curso online destinado preferencialmente a servidores e agentes públicos, que atuam na área de gestão de pessoas nos órgãos e 

entidades do executivo público estadual. A proposta é contribuir com as rotinas neste universo, pelo menos no que tiver relação à 

consulta no Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos do Estado do Rio de Janeiro. Para acessar o curso introdutório de  

SIGRH, acesse o  

link abaixo: 

https://escolavirtual.ceadceperj.com.br/course/index.php?categoryid=72  

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a solicitação da 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, informa: 
 

1) Que apartir do dia 07 de Novembro 2023, das 9h às 17h,  o DETRAN-RJ estará no AUDITORIO DA CENTRAL - para a 

ATUALIZAÇÃO DOS DADOS CADASTRAIS DOS INSPETORES DE POLÍCIA PENAL ATIVOS E INATIVOS, 

com Registro Geral (RG)-DETRAN com data de expedição superior há 5 anos. 

2) Não precisarão fazer a atualização os servidores com a Carteira de Identidade emitida entre 2019 a 2023. 

3) Ressalta-se que, caso tenha ocorrido qualquer atualização na certidão após a emissão da última identidade, será necessária a 

atualização civil, mesmo que esteja no prazo dos 5 anos,   

Obs.: Deverão comparecer munidos de: 
 

- CERTIDÃO DE NASCIMENTO, CASAMENTO OU DIVÓRCIO (original ou cópia autenticada); 

- NÚMERO DO RG DETRAN; 

-COMPROVANTE DE RESIDENCIA 

 Obs: Serão distribuídas 30 senhas diárias e os atendimentos serão somente mediante a senha. 

 

https://escolavirtual.ceadceperj.com.br/course/index.php?categoryid=72


BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 8/16 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições, conforme SEI-210001/004749/2023 torna 

público o CURSO DE FORMAÇÃO DE AGENTES DE PREVENÇÃO DO SUICÍDIO NA SEGURANÇA PÚBLICA 2° Edição 

SEAP, subsidiado pelo Ministério Público do Trabalho, em parceria com a Secreteraria de Administração Penitenciária, promovido pelo 

Instituto de Pesquisa, Prevenção e Estudos em Suicídios - IPPES Brasil, conforme o seguinte calendário e plano de curso: 

 

Local: Auditório da SEAP - Central do Brasil - 4° andar 

Horário: 13h às 18h 

- 1ª semana: 06, 07 e 09/11- 2ª, 3ª e 5ª feira. 

- 2ª semana: 13 e 14/11- 2ª e 3ª feira 

 

Link de inscrição: https://docs.google.com/forms/d/1FYb7CVW_SmRXIVSFGIlKZNN5EbwUS9aDP4jDtgg0HMs/edit?ts=6536959c 

Início  das inscrições: 25 de Outubro de 2023 

Término das inscrições: 4/11 às 16h 

 

1-APRESENTAÇÃO: 
O Curso de Formação de Agentes de Prevenção do Suicídio na Segurança Pública integra o segundo eixo da formação/capacitação do 

Programa SegurançaQPrevine. O conteúdo abordado em sala de aula busca promover a prevenção universal do comportamento suicida, 

focando na prevenção de sinais de adoecimento psíquico. Os agentes de prevenção atuam como educadores comportamentais, 

incentivando a construção de redes formais e informais de proteção e apoio em suas organizações de trabalho. Os agentes não assumirão 

as atribuições de um profissional de saúde. Pelo contrário. O seu papel é apoiar o profissional de saúde de sua instituição, desconstruindo 

crenças errôneas, preconceitos e mitos em torno de temas tabus, a saber: saúde mental, adoecimento e o suicídio no trabalho. O conteúdo 

deste curso não é adequado ao perfil do profissional de saúde (psicólogo e psiquiatra). 

Esse curso tem como objetivo capacitar o profissional de segurança pública a identificar sinais de alerta, a abordar e acolher um colega 

de trabalho com sintomas ediagnóticos de burnout, depressão, ansiedade, estresse ocupacional, entre outros. Os profissionais de 

segurança pública terão a oportunidade de conhecer ferramentas de intervenção. Esta formação está focada na abordagem CNV e na 

escuta ativa do profissional em sofrimento psíquico. Após a formação, o participante poderá contar com o suporte da equipe do IPPES. O 

aluno poderá agendar mentorias, visando analisar casos acolhidos, esclarecer possíveis dúvidas, bom como obter orientações sobre as 

técnicas de abordagem apresentadas no curso. Acreditamos que por esse caminho estaremos contribuindo para formulação de uma 

política pública comprometida com a valorização profissional e a promoção da saúde mental do profissional de segurança pública de todo 

país. 

 

2- OBJETIVOS CHAVE: 

1. Ensinar o profissional de segurança pública a identificar sinais de adoecimento psíquico; 

2. Treinar o profissional de segurança a desenvolver um diálogo baseado na abordagem acolhedora baseada na escuta qualificada; 

3. Apresentar os canais intitucionais de saúde e os recursos do Projeto do Promocional de parceiros do MPT que os permitam 

encaminhar o colega em sofrimento psíquico para os serviços especializados em saúde mental do Hospital São Francisco na Providência 

de Deus na Tijuca- RJ. 

 

3-METODOLOGIA 
O curso de formação de agentes/multiplicadores de prevenção do suicídio na segurança pública está estruturado em 25 horas de aula, 

distribuídos por aulas expositivas, rodas de conversa e práticas (simulações e dinâmicas de grupo) sobre os aspectos essenciais à 

intervenção e prevenção universal. Como ferramentas de intervenção, a proposta é a aplicação da técnica de escuta ativa e de abordagem 

pela comunicação assertiva, com elementos do diálogo empático presentes na estrutura do método da CNV – Comunicação Não-

Violenta. 

A escuta ativa é uma ferramenta de comunicação que visa aumentar a compreensão entre o interlocutor e o ouvinte, favorecendo um 

diálogo eficiente e um melhor relacionamento entre eles. Rosenberg (2006) destaca a escuta ativa ou escuta empática como elemento 

integrativo da Comunicação Não-Violenta (CNV), a qual oferece ajuda para reformular a maneira pela qual nos expressamos e ouvimos 

os outros. 

A habilidade de escuta ativa ou empática contribui para evitar reações repetitivas e automáticas – as quais nos distanciam do interlocutor 

e de nossos objetivos - tornando nossas respostas mais conscientes. A escuta ativa é considerada uma técnica eficaz, pois mobiliza os 

interlocutores envolvidos em um diálogo a irem além de ouvir as palavras que estão sendo ditas pela outra pessoa, permitindo a 

comunicação de forma assertiva. 

https://sei.rj.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=65873577&id_procedimento_atual=65873577&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=120012261&infra_hash=37522cc6406e1a259975da8cf9a4779ca314b951e80419312e195fcfc5a7c3a9
https://docs.google.com/forms/d/1FYb7CVW_SmRXIVSFGIlKZNN5EbwUS9aDP4jDtgg0HMs/edit?ts=6536959c


BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 9/16 
 

A comunicação assertiva, segundo PASSADORI (2011), é a habilidade de se expressar e se afirmar, colocando o que se sente e pensa 

sem agressividade, respeitando a si e aos outros, independente de certo ou errado. Esse e outros teóricos, como DWECK (2006), 

ROSENBERG (2006), KRZNARIC (2015) e GILLEN (2001) trazem contribuições sobre estratégias comunicativas a fim de que os 

participantes identifiquem formas de adaptar a comunicação aos interlocutores com os quais interagem nos diversos contextos diários da 

Segurança Pública.  

 

Ao final da formação, o aluno/participantes será convidado a receber 5 horas extras de mentorias. Tratam-se de encontros online de 60 

minutos previamente agendados com os professores do Instituto. As mentorias visam apoiar, orientar e supervisionar o participante, no 

pós curso, a desenvolver as primeiras abordagens e acolhimentos 

baseana na CNV. 

O curso também oferece subsídios para que o aluno interessado possa desenvolver ações de prevenção universal de acordo com a 

realidade de sua instituição. Apesar de esse conteúdo não seja o foco deste curso. 

 

3.1.MATERIAL DIDÁTICO 
A equipe disponibilizará por email um modelo de apresentação de Power Point com o conteúdo abordado nos módulos teóricos e 

conceituais do curso, bem como asprincipais referências bibliográficas (nacionais e internacionais) relativas ao tema. Também serão 

enviados artigos científicos. 

 

4- PROGRAMAÇÃO/CONTEÚDO 
 

Módulo 1:Desenvolvendo Habilidades Emocionais para a Vida. 
Duração: 5 horas aula 

Principais Tópicos 

▪ Valorização da vida e valores pessoais 

▪ Competências sócio emocionais (Bisquerra, 2000 e 2009) 

▪ Consciência emocional, regulação e autonomia 

▪ Habilidades de Comunicação Assertiva e Comunicação Não-Violenta 

▪ Os Desafios da Comunicação e a Escuta Ativa (hora teórica e horas práticas com utilização de role play e simulados) 

▪ Simulação 

 

Módulo 2: Sofrimento Psíquico 
Duração: 5 horas aula 

Principais Tópicos 

▪ Compreensão sobre o sofrimento psíquico 

▪ Fatores associados ao sofrimento psíquico 

▪ Como identificar sinais de sofrimento psíquico? 

▪ Transtornos mentais: conceito e sintomas 

▪ Como abordar e encaminhar pessoas em sofrimento psíquico? 

 

Módulo 3: O Suicídio e Prevenção na Segurança Pública 
Duração: 5 horas aula. 

Principais Tópicos 

▪ A Magnitude do Suicídio no Brasil (na população geral e na segurança pública) 

▪ Compreensão do suicídio 

▪ Suicídio na Segurança Pública 

▪ A Especificidade do trabalho na Segurança Pública 

▪ A prevenção: conceito e tipos de prevenção 

▪ A prevenção do Suicidio: é possível prevenir o comportamento suicida na Segurança Pública? 

▪ Protocolo e Avaliação do risco do comportamento suicida na Segurança Pública 

 

Modulo 4: A Prevenção: qual é o papel do agente de prevenção? A contribuição da CNV na abordagem 
Duração: 5 horas aula. 

▪ Conceito de Agente de Prevenção 

▪ Atuação do Agente de Prevenção no seu cotidiano de trabalho a Identificação de sinais 

▪ Abordagem CNV 

▪ Escuta ativa 

▪ Acolhimento 

▪ Encaminhamento 

▪ Simulações 

▪ Avaliação das vivências 

 

Módulo 5: Prática aplicada à realidade da Segurança Pública 
Duração: 5 horas aula. 

Principais Tópicos 

▪ Revisão do conteudo – Pilares do Diálogo baseado na CNV 

▪ Análise dos Casos. 

▪ Simulações 

▪ Avaliação das vivências. 

 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 10/16 
 

No Pós Curso 
▪ O aluno interessado a atuar em seu ambiente de trabalho como agente de prevenção deverá elaborar um protocolo de 

abordagem/acolhimento. 

▪ Será mais produtivo que o protocolo seja construído em grupo de 5 a 10 participantes por unidade ou setor de atuação institucional. 

▪ Os alunos terão 30 dias (após o curso) para encaminhar o protocolo de abordagem/acolhimento para os professores responsáveis pelos 

módulos 4 e 5 com cópia para a Coordenação de Ensino e Pesquisa: ensinoepesquisa@ippesbrasil.com.br 

▪ As mentorias serão oferecidas por três meses nas modalidades remota e presencial, após a entrega e a revisão do protocolo pelo 

professor responsável. Cada grupo de participantes poderá agendar dois encontros mensais com carga horária de 60 minutos. 

▪ Após 90 dias, os grupos poderão agendar uma supervisão na modalidade presencial para discutir os casos e avaliar o trabalho. 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e atendendo a Superintendência de Recursos 

Humanos, INFORMA:  

 

COMUNICADO 
 

Aos Srs. Agentes de Núcleo das Unidades Prisionais, Hospitalares e Administrativas, comunicamos da obrigatoriedade em afastar do 

exercício, qual seja, das atividades laborativas, a servidora e/ou servidor no dia que completar 75 anos (setenta e cinco) anos de idade, 

conforme § 1°, inciso III da Lei 5.260/2008, com nova redação da Lei Estadual n° 7.628/2017 e Lei Complementar 195/2021.  

Após o afastamento do servidor (a), efetuar a abertura de processo para envio à Superintendência de Recursos Humanos da SEAP, 

acompanhado dos documentos relacionado abaixo e requerimento de aposentadoria, devendo o agente de núcleo informar o afastamento 

no mapa de controle de frequência - MCF (código 27), até a data de publicação em Diário Oficial do Estado do RJ, da 

APOSENTADORIA COMPÚLSORIA.  

 

Qualquer dúvida, entrar em contato com a Divisão de Atendimento ao Servidor Aposentado, através do telefone 2334-6266 e/ou e-mail: 

rhda.seap@gmail.com.  

 

Documentos para Aposentadoria:  

 Cópia do RG  

 Cópia do CPF  

 Cópia do Título de Eleitor  

 Contracheque Atualizado  

 Comprovante de Residência  

 Ato de Investidura 

 Certificado de Reservista  

 Declaração preenchida de Acumulação de Cargos  

 Declaração preenchida de Bens e Valores  

 Processos de Averbação de Tempo de Serviço ( com anexo da CTC), Abono de Permanência e Férias/Licença com contagem 

em dobro.  

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa a respeito da oferta de atendimento ambulatorial para os servidores  

ativos,  inativos seus conjuges e filhos entre 12 e 17 anos, nas clinicas de psiquiatria e psicologia, com o Hospital São Francisco de Assis, 

resultado de parceria com o Ministério Público do Trabalho do Rio de Janeiro e SEAP. 

 

 
 

mailto:rhda.seap@gmail.com


BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 11/16 
 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa:  
 

 
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa:  

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

 

 

CRONOGRAMA DE NOVEMBRO 

 

 

Mãos que Cuidam de Quem Protege 

seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

Ctt: 2333- 3863 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 12/16 
 

 

COMPLEXO DE GERICINÓ   

Superintendência Operacional 

 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:07, 14 e 28/11 

Horário: 11h -16h 

 

CENTRAL DO BRASIL 

 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:09, 23 e 30/11 

Horário: 11h -16h 

 

BENFICA 

 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:08 e 21/11 

Horário: 11h -16h 

 

NITERÓI 

 

Massoterapia intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:16, 22 e 29/11 

Horário: 11h -16h 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, por meio do SEI-210070/001459/2023, 

convocamos todas as unidades que possuam os servidores abaixo elencados, em caráter de urgência, para o fornecimento dos CPF'S 

dos dependentes relacionados. 
 

A presente convocação se determina a atender a demanda encaminhada pela casa civil através do administrativo SEI-

150001/018201/2023, para implementação do E-SOCIAL junto ao ente estadual e todas as secretariais. ressaltamos que não se trata de 

inclusão de dependente e sim do mero fornecimento do CPF já existente no sistema SIGRH-RJ, não será gerado benefício a partir do 

fornecimento, entretanto, poderá ser finalizado a dependência a partir de então, em atenção à demanda da Casa Civil. 
 

Para a devida organização, fica atribuído ao agente de núcleo de cada unidade a abertura de processo único com informações dos 

respectivos servidores da unidade, da seguinte forma, a saber: 

 

ID NOME LOTAÇÃO 

19923244 ROSANGELA PORSINO LORETI ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL 

50128965 RODRIGO DE AGUIAR RAIMUNDO CADEIA PÚBLICA FRANZ DE CASTRO HOLZWARTH 

19794053 ALBERTO CESAR GUEDES DOS SANTOS COORDENAÇÃO DE INFORMAÇÃO JURÍDICA 

42698090 MARCO AURELIO CEZAR MALDONADO COORDENAÇÃO DE MONITORAÇÃO ELETRÔNICA 

5946883 FLAVIO PEREIRA DA SILVA COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50008579 LUIS MATHEUS LEITE CALDEIRA COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50023829 MICHELE FRANCO CEZARIO MONTEIRO COORDENAÇÃO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 

50099400 EDUARDO SARAIVA ESPINOLA COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DE GERICINÓ 

43934420 ANDERSON BELEM COSTA 
COORDENAÇÃO DE UNIDADES PRISIONAIS DO GRANDE 

RIO 

50229141 BRUNO MENDONCA OBERLAENDER SILVA 
COORDENAÇÃO UNIDADES PRISIONAIS DA GRANDE 

NITERÓI 

50130528 CARLOS FERNANDO NOGUEIRA JUNIOR DISP_INT-SEC EST DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

20056869 CARLOS HENRIQUE GOMES DE SOUZA GRUPAMENTO TÁTICO DE ESCOLTA 

24970565 FLAVIO GONCALVES RODRIGUES GRUPAMENTO TÁTICO DE ESCOLTA 

41960351 CLAUDIA LYRA RIOS PINTO INSTITUTO PENAL CÂNDIDO MENDES 

23689021 
CARLOS EDUARDO DE SOUZA SILVA 

GONCALVES 
INSTITUTO PENAL SANTO EXPEDITO 

43714609 JOAO HENRIQUE MARQUES DA SILVA INSTITUTO PENAL VICENTE PIRAGIBE 

50298194 EDUARDO ANTONIO LEMOS DA CRUZ PENITENCIÁRIA MONIZ SODRÉ 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 13/16 
 

50126830 DIEGO DA SILVA SOUZA PRESÍDIO ALFREDO TRANJAN 

43715443 FABIO PIRES MIRANDA PORTO PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

50008579 LUIS MATHEUS LEITE CALDEIRA PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

5945860 SILVANO CESAR DA SILVA VIEIRA PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

41960572 ALEXSANDER MOURO ISEPON PRESÍDIO DIOMEDES VINHOSA MUNIZ 

50002023 DENILSON MARCOS SILVA PEREIRA PRESÍDIO GABRIEL FERREIRA CASTILHO 

50302167 RODRIGO BRITO DE AZEVEDO PRESÍDIO ISAP TIAGO TELES DE CASTRO DOMINGUES 

44012616 MARCUS VINICIUS DE MORAIS MATHEUS PRESÍDIO JOÃO CARLOS DA SILVA 

20109156 SIDNEY JONAS STEIN PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

42114500 ROBSON DA MOTTA REIS PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

19856636 LUCIANA SILVA SOARES NOGUEIRA PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

50125907 ALEXANDER PETRIZ DOS SANTOS PRESÍDIO JOSÉ FREDERICO MARQUES 

19963157 ROGERIO MAIA ESCOVEDO PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

50023829 MICHELE FRANCO CEZARIO MONTEIRO PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

20049838 GLAUCO VINICIUS DE ALCANTARA GOMES PRESÍDIO NELSON HUNGRIA 

50298160 EDILSON MARQUES BARRETO PRESÍDIO PEDROLINO WERLING DE OLIVEIRA 

50130501 ARLAN DE FRANCA CASSIANO PRESÍDIO ROMEIRO NETO 

43717616 ANA PAULA BARBOSA SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 551 – Centro/ RJ. 

 

 

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/COMIS2IA  Nº 300                   2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002031/2023 – PAD 68.22  

Data/Hora: 13/11/2023, às 10h.  REPUBLICAÇÃO 

SEAP/GC  AILTON  FRANCISCO DOS SANTOS  ID: 50002040 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: O servidor deverá comparecer com seu advogado. 

Obs3: Por oportuno, deverá esta Superintendência, onde o servidor se encontra lotado informar a esta CPIA, no prazo máximo de até 5 

(cinco) dias, antes da data de audiência, se o servidor foi convocado ou não. 

 

CI SEAP/COMIS2IA  Nº 301                   2°CPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002031/2023 – PAD 68.22  

Data/Hora: 13/11/2023, às 10h.  REPUBLICAÇÃO 

SEAP/PC  JOÃO HENRIQUE MIRANDA DOS SANTOS  ID: 50100130 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs2: Por oportuno, deverá esta Superintendência, onde o servidor se encontra lotado informar a esta CPIA, no prazo máximo de até 5 

(cinco) dias, antes da data de audiência, se o servidor foi convocado ou não. 

 

CI SEAP/SUPCOINT  Nº188   Superintendência de Correição e Inteligência da Corregedoria Geral 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – SALA 462 -  Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:   não informado 

Data/Hora: 10/11/2023, às 11h 

SEAP/EM  LEANDRO HENRIQUE GONÇALVES ROSA ID: 42494125 

 

CI SEAP/ASSTESP Nº1109      CORREGEDORIA 
Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 438 - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/002436/2023  

Data/Hora: 10/11/2023 

SEAP/AF  JAEDER FIRMINO PINTO JUNIOR, ID 4371570-2, às 10h 

SEAP/JS    ANDRÉ DE OLIVEIRA RAMOS, ID 4320923-8, às 14:30h  

 

Data/Hora: 13/11/2023,  

SEAP/AF  JOÃO BATISTA PEQUENO - ID 4140257-0, às 10:00 h 

SEAP/JS   RAPHAEL DA SILVA RIBEIRO - ID 4314709-7, às 14:30h 

SEAP/AF  VINÍCIUS DA SILVA VIANNA - ID 5010340-7, às 15:30 h 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 14/16 
 

CI SEAP/ASSTESP Nº1115      CORREGEDORIA 
Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 438 - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/002679/2023  

Data/Hora: 13/11/2023 

SEAP/MM  MICHEL DE SOUZA JACINTO, ID 5000142-6, às 11:00 

SEAP/MM  AANRÉ DOS SANTOS FERREIRA, ID 50011715, às 11:30 

SEAP/MM  YVES TADEU DE ALMEIDA OLIVEIRA, ID 5022968-0, às 15:00 

 

Data/Hora: 14/11/2023 

SEAP/MM  JOSEMAR ALVES RANÇATO, ID 43213391, às 11:00h 

SEAP/MM   RAMON DE PAULA WANDERLEY, ID 5000944-3, às 11:30h 

SEAP/MM  MARCO ANTONIO PINTO ROMUALDO, ID 2002457-6, às 15:00h; 

 

Data/Hora: 16/11/2023 

SEAP/MM  ROQUE  LOURENÇO DE CASTRO FILHO, ID 5000835-8, às 11:00h 

SEAP/FM   GLAUCIO GOMES FERREIRA, ID 2476540-6, às 11:30h 

 

 

SUBSECRETARIA DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO 
 

 

O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e através do SEI-

210056/001263/2023, CONVIDA  para participar da capacitação sobre acompanhamento de saúde das gestantes privadas de liberdade 

no sistema prisional. 

A referida capacitação será realizada no dia 27/11/2023, às 9h, no Auditório de Gericinó; e terá como público-alvo as policiais penais das 

unidades prisionais femininas e profissionais das equipes de Atenção Primária Prisional. 

  

 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 15/16 
 

 O SUBSECRETÁRIO DE TRATAMENTO PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições legais e através do  SEI-

210025/004578/2023, informa a remoção da seguinte servidora: 

 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

DIVTPDE LUCIENE CONCEIÇÃO DIONIZIO ENFERMEIRA 51437511 SEAPFM 

 

LÚCIO FLÁVIO CORREIA ALVES 

Subsecretário de Tratamento Penitenciário 

ID funcional nº 4392884-6 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI  NA 457  da SEAPOP e no 

SEI-210097/000911/2023,    informa as remoções dos seguintes servidores: 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/FC HAROLDO DE OLIVEIRA INSPETOR DE POLICIA PENAL 43211623 SEAP/JC 

SEAP/COOGR EMERSON LUIS NEVES PAIVA INSPETOR DE POLICIA PENAL  20065469 SEAP/AC 

SEAP/PC 
CHARLES GEOVANE ANTUNES DA 

SILVA 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 43871259 SEAP/GSSE 

SEAP/GSSE 
PAULO DE ALMEIDA ALVES 

JUNIOR 
INSPETOR DE POLICIA PENAL 50003151 SEAP/PC 

 

Rogério Ferreira da Rocha 

Subsecretário de Gestão Operacional 

ID 41961560 

 

 



BI Nº         205/2023  DE  7  DE NOVEMBRO   DE 2023  FL . 16/16 
 

 

 
   

 

 

 

 
 


